
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    965    DEL     05/12/2018 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  ASFALTI  IN  VIA 
EMILIA  ROMAGNA  E  ALTRE  STRADE  CITTADINE  -  APPROVAZIONE 
RISULTANZE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO MOBILITA' E TOPONOMASTICA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con  propria  Determinazione  n.  176  del  20/03/2018 in  atti  ed  alla  quale 
integralmente  si  rimanda,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell'importo di € 250.000,00 di cui € 198.200,00 (oneri sicurezza inclusi € 3.200,00) a base 
d'appalto,  redatto dalla geom. Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 2, relativo ai 
“Lavori di Manutenzione asfalti in Via Emilia-Romagna e altre strade cittadine” 
(CUP: G67H18000300004);

-  che,  a seguito  della  gara d'appalto  espletata  tramite  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. c), del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. (Codice Contratti), da 
svolgersi attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), con 
il  criterio  del  minor  prezzo  (art.  95  comma  4,  lett.  a),  i  lavori  in  questione si 
aggiudicavano in via definitiva alla ditta “ROMAGNOLA STRADE” SPA – P.IVA 
00123570400 - VIA PONARA n. 352 – BERTINORO (FC), con un ribasso dell'8,72% 
offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 195.000,00), quindi per 
un importo pari ad € 177.996,00 più oneri per la sicurezza di € 3.200,00 = € 181.196,00 
+ IVA 22% = € 221.059,12 - (C.I.G.:  74029546E5);

- che, per effetto di detta aggiudicazione, si procedeva contestualmente all'assestamento del  
quadro economico progettuale come segue:

A) LAVORI IN PPALTO

- Importo dei lavori €        177.996,00
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   3.200,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €        181.196,00

B)- Somme a Disposizione

- I.V.A. 22% su €. 171.196,00 (Vedi Risoluzione dell'Agenzia
delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008) €   39.863,12

- Quota Contributo Anac €         225,00

- Spese tecniche di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €             5.800,00

- Imprevisti e Arrotondamento €           22.195,88
----------------------

SOMMANO €  68.804,00

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 2 di 6



-----------------------
TOTALE PROGETTO €          250.000,00

- che l'appalto in parola è stato formalizzato con Contratto Reg. n. 220 del 09/05/2018 in 
atti  ed i lavori sono stati consegnati il  giorno 18 Aprile 2018, come da verbale agli atti  
depositato; 

Preso atto che con successiva propria Determina n. 439 del 11/06/2018 in atti, è stata 
approvata una perizia di variante e suppletiva configuratosi ai sensi dell'art. 106 del citato dlgs. 
n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. c), punto 1 e comma 12, redatta dal citato  
tecnico progettista, nonché Direttore Lavori per fronteggiare le problematiche emerse durante 
le lavorazioni;

- che detta variante, che non ha apportato variazioni all'impostazione e funzionalità del 
progetto in  questione,  nè determinato alcun aumento dell'approvato costo progettuale ha 
determinato  la  sola  modifica  dell'importo  contrattuale  della  ditta  appaltatrice, peraltro 
contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi della citata normativa di 
riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016) e che da € 181.196,00 (al lordo degli oneri 
sulla  sicurezza)  passa a € 199.971,16 (sempre al  lordo degli  oneri  sulla  sicurezza)  per un 
aumento  di  €  18.775,16  oltre  IVA  22%,  trovano  adeguata  copertura  nelle  "somme  a 
disposizione" del progetto stesso;

- che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  la citata  D.L. ha  anche  proceduto  al  nuovo 
assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 250.000,00 
per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

A) LAVORI IN PPALTO

- Importo dei lavori €        196.771,16
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   3.200,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €        199.971,16

B)- SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 22% su €. 199.971,16 €  43.993,66
- Quota Contributo Anac €        225,00
- Spese tecniche di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €           5.800,00
- Imprevisti e Arrotondamento €                10,18

----------------------
SOMMANO € 50.028,84

----------------------
TOTALE PROGETTO €       250.000,00

Verificato e preso atto,  quindi,  che i  lavori in questione sono stati  regolarmente 
ultimati il  27.07.2018, come da verbale in pari data, nel pieno rispetto del termine utile 
contrattuale regolarmente prorogato come da verbali in atti;

Visto che il sopracitato tecnico comunale, quale Direttore Lavori, ha predisposto gli  
atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per accettazione e senza  
riserve dalla suindicata ditta esecutrice dai quali risulta che l'ammontare complessivo del  

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 3 di 6



conto finale ammonta ad Euro 199.969,75 (oneri per la sicurezza inclusi);

Visto,  altresì,  che  in data 15.11.2018 è stato redatto e firmato il  certificato di 
regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti dell'art. 
102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 
due anni  dalla  succitata  data  di  emissione,  quindi  al  14.11.2020,  dando atto a  tal 
proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità 
ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice sono stati corrisposti 
n. 3 SAL, per un ammontare complessivo di Euro 198.985,90 determinando, quindi,  un 
residuo credito a suo favore di Euro 983,85 + IVA 22%= € 1.200,30 che si ritiene di 
poter liquidare a saldo, pur precisando che detto pagamento non costituisce presunzione 
di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II° comma del c.c.;

Ritenuto inoltre  di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex 
art. 1669 c.c., lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 9.059,80 prestata a garanzia 
degli  obblighi  contrattuali  ex  art.  103,  I°  comma  del  citato  Dlgs.  n.  50/2016,  giusta 
polizza  fidejussoria  n.  2018/13/6398685  emessa  il  23.04.2018  da  “Compagnia 
Italiana Assicurazioni” agenzia di Forlì (San Vitale), nonché della polizza assicurativa 
integrativa n. 2018/25/6094341 emessa dalla medesima compagnia assicuratrice  a 
garanzia dei danni da esecuzione e R.C.T. (ex art. 103 comma 7 Dlgs. n. 50/2016); 

Considerato  che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice, in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,  è  stata  obbligata al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte della ditta in questione, è stata già presentata,  
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato come da modulo in atti depositato;
  
Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare

    gli artt. 102 e 103;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2)-  di  prendere  atto  ed  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale,  nonché  le 
risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione asfalti in 
Via Emilia-Romagna e altre strade cittadine” (CUP:  G67H18000300004) eseguiti dalla 
ditta  appaltatrice  “ROMAGNOLA  STRADE”  SPA  –  P.IVA   00123570400  - VIA 
PONARA n. 352 – BERTINORO (FC), per l'importo definitivo di €  199.969,75 (oneri 
per la sicurezza inclusi) oltre IVA 22%;

 3)- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, 

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 4 di 6



redatto e firmato in data 15/11/2018  dalla  geom. Antonella  Villa  quale D.L.,  nonché 
controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta  appaltatrice e vistato dal  
responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ed effetti  del  disposto dell'art.  102,  3 comma - 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi  due anni 
dalla succitata data di emissione, quindi al 14/11/2020, dando atto a tal proposito che, 
nell'arco di tale periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi  
dell'opera, ancorchè riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante entro detto 
termine, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi del 5°  comma, 
del citato articolo;

 4)- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata 
a saldo dei lavori eseguiti dell'importo di Euro 983,85 + IVA 22%= € 1.200,30  con 
relativa  imputazione  di  spesa  sul  cap. 9937000  “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  PROVENTI 
AUTORIZZAZIONI  EDILIZIE)” annualità  2018  –  impegno  686  -  codice 
Siope/piano dei conti finanziario: U.2.02.01.09.012; - (CIG: 74029546E5);

5)- di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, la sopracitata ditta esecutrice ha già presentato la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato  ai sensi ed effetti dell'art.  3,  comma 7  di detta legge, come da 
modulo in atti depositato;  

6)- di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., 
lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 9.059,80 prestata a garanzia degli obblighi 
contrattuali ex art. 103, I° comma del citato Dlgs. n. 50/2016, giusta polizza fidejussoria 
n.  2018/13/6398685  emessa  il  23.04.2018  da  “Compagnia  Italiana  Assicurazioni” 
agenzia  di  Forlì  (San  Vitale), nonché  della  polizza  assicurativa  integrativa  n. 
2018/25/6094341 emessa  dalla  medesima  compagnia  assicuratrice  a  garanzia  dei 
danni da esecuzione e R.C.T. (ex art. 103 comma 7 Dlgs. n. 50/2016); 

7)-  di   dare  atto  che   ai  sensi  della'rt.  31,  comma 1    del  D.Lgs  50/2016,   il  
Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Alessandro Costa Dirigente del Settore 2;

8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Mobilita' E 
Toponomastica

Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 5 di 6



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1032 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 965 del 05/12/2018 Pag. 6 di 6


